
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: LAVORO

Area: ATTUAZIONE INTERVENTI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  6433  del  04/05/2016

Oggetto:

Proponente:

Estensore FARINA DOMENICO _____________________________

Responsabile del procedimento FARINA DOMENICO _____________________________

Responsabile dell' Area P. FERLITO _____________________________

Direttore Regionale M. NOCCIOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

approvazione dei progetti ammessi al finanziamento  a seguito della Determinazione dirigenziale 19 dicembre 2014, n.
G18408, di "Approvazione dello schema di convenzione tra la Regione Lazio e la società BIC Lazio S.p.A. per la
predisposizione e gestione di un avviso pubblico per tirocini per disabili gravi, psichici e intellettivi ai sensi della DGR
199/2013. Impegno di spesa di Euro 808.000,00 a valere sul cap.F31927. Esercizio finanziario 2014"

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04834 09/05/2016



OGGETTO: Approvazione dei progetti ammessi al finanziamento  a seguito della 

Determinazione dirigenziale 19 dicembre 2014, n. G18408, di “Approvazione dello 

schema di convenzione tra la Regione Lazio e la società BIC Lazio S.p.A. per la 

predisposizione e gestione di un avviso pubblico per tirocini per disabili gravi, psichici e 

intellettivi ai sensi della DGR 199/2013. Impegno di spesa di Euro 808.000,00 a valere sul 

cap.F31927. Esercizio finanziario 2014” 

 
  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORO 

 

 

Su proposta del dirigente dell’Area Attuazioni Interventi  

 

VISTI  

- l’ art. 27 della Convenzione ONU 13 dicembre 2006 sui diritti delle persone 

con disabilità; 

- la Direttiva CE/2000/78 del 27 novembre 2000 che stabilisce un quadro 

generale per la parità di trattamento in materia di occupazione e di condizioni 

di lavoro; 

- la Strategia Europa 2020, ratificata dal Consiglio europeo del 10 giugno 2010, 

con la quale l’Unione Europea mira a rilanciare l’economia comunitaria, 

definendo obiettivi che gli Stati membri devono raggiugere nel campo 

dell’occupazione, dell’ innovazione, dell’istruzione, dell’integrazione sociale e 

di clima e energia; 

- lo  Statuto della Regione Lazio; 
- la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” e successive modifiche e integrazioni;  

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

- la Legge 24 giugno 1997, n. 196, “Norme in materia di promozione 

dell’occupazione” e s.m.i.; 

- la Legge 12 marzo1999, n. 68, “ Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e s.m.i.; 

- il Decreto legislativo 21 aprile 2000, n.181, “Disposizioni per agevolare l’incontro 

fra domanda ed offerta di lavoro“ e s.m.i; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

“Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”; 

- la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” ed, in particolare, l’articolo 11 che prevede il Codice unico di 

progetto degli investimenti pubblici (CUP); 

-  il Decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 216, recante “Attuazione della Direttiva 

2000/78/CE per la parità di trattamento in materia di occupazione e di condizioni di 



lavoro ”; 

- il Decreto legislativo 10 settembre 2003, n.  276,“Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30” 

e successive modifiche e integrazioni, e, in particolare, gli articoli 4, 5 e 6 del 

Capo I; 

- la Legge 28 giugno 2012, n. 92, “ Disposizioni in materia di riforma del mercato del 

lavoro in una prospettiva di crescita “; 
- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n.42”; 

- la Legge regionale 31 dicembre 2015, n 17, “Legge di stabilità regionale 2016”; 

- la Legge regionale 31 dicembre 2015, n. 18, avente ad oggetto: “ Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”; 

- la Deliberazione di Giunta regionale del Lazio 02 febbraio 2016, n. 29, relativa all’ 

“Applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2, e articolo 39, comma 

4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche, e ulteriori 

disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2016-2018”; 

- la Circolare del Segretario Generale della Giunta del 03 marzo 2016, prot. n. 

117455,  “relativa alla gestione del bilancio 2016-2018”:                      -                    

- la Determinazione dirigenziale 19 dicembre 2014, n. G18408, di “Approvazione 

dello schema di convenzione tra la Regione Lazio e la società BIC Lazio S.p.A. per la 

predisposizione e gestione di un avviso pubblico per tirocini per disabili gravi, psichici 

e intellettivi ai sensi della DGR 199/2013. Impegno di spesa di Euro 808.000,00 a 

valere sul cap. F31927. Esercizio finanziario 2014”; 

- Deliberazione della Giunta regionale del Lazio 18 luglio 2013, n.199, “ 

Attuazione dell’ Accordo adottato dalla Conferenza permanente per i rapporti fra lo 

Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 24 gennaio 2013, in 

applicazione dell’ art. 1, comma 34, Legge 28 giugno 2012, n. 92, in ordine alla 

regolamentazione dei tirocini. Revoca della DGR n. 151 del 13marzo 2009”; 

- la Determinazione dirigenziale 16 dicembre 2015, n. G15956, di “Modifica dello 

schema di convenzione approvato con determinazione dirigenziale 19 dicembre 2014, 

n. G18408, <<Approvazione dello schema di convenzione tra la Regione Lazio e la 

società BIC Lazio S.p.A. per la predisposizione e gestione di un avviso pubblico per 

tirocini per disabili gravi, psichici e intellettivi ai sensi della DGR 199/2013. Impegno 

di spesa di Euro 808.000,00 a valere sul cap. F31927. Esercizio finanziario 2014>>; 

- la Convenzione sottoscritta in forma digitale tra la Regione Lazio e la Bic 

Lazio Spa il 22 dicembre 2015, annotata nel Registro Cronologico in data n. 19 

gennaio 2016, n. 18520; 



- l'avviso pubblico per la “Presentazione di progetti per l’attivazione di tirocini ai 

sensi della DGR 199/2013 per persone con disabilità grave e handicap intellettivo e 

psichico”, pubblicato da BIC Lazio Spa in data 30 dicembre 2015; 

- la Determinazione dirigenziale 05 aprile 2016, n. G03310, di “Nomina della 

Commissione per la valutazione delle domande pervenute in relazione all’Avviso 

pubblicato da BIC Lazio in data 30/12/2015 per la “Presentazione di progetti per 

l’attivazione di tirocini ai sensi della DGR 199/2013 per persone con disabilità grave 

e handicap intellettivo e psichico”. 

 

TENUTO CONTO 

- che l’Avviso, pubblicato in data 30 dicembre 2015, opera con procedura a 

sportello e che a partire dalla data di pubblicazione è possibile la 

presentazione delle domande, il cui termine è fissato al 29 luglio 2016; 

- che sono state presentate a BIC Lazio Spa le domande per l’attivazione dei 

primi tirocini ed è stata effettuata la pre-verifica formale delle istanze da parte 

di BIC Lazio SPA, in conformità a quanto previsto dall’articolo 8 del citato 

avviso pubblico. 

 

ACQUISITA 

la nota del Presidente della Commissione del 21 aprile 2016 con la quale è 

stato trasmesso “ per i successivi provvedimenti di competenza il verbale relativo alla 

valutazione dei progetti presentati ed esaminati, in data 11/04/2016, dalla 

Commissione di cui alla Determinazione dirigenziale n. G03310 del 05/04/ 2016 “.   

 

PRESO ATTO 

dell’ esito della valutazione espresso dalla Commissione in argomento per    

ogni singolo progetto presentato dai soggetti promotori. 

 

RITENUTO NECESSARIO  

            di dover procedere all’approvazione dell’ esito dell’esame di valutazione 

effettuato dalla Commissione di cui alla Determinazione dirigenziale 05 aprile 2016, 

n. G03310,  relativamente ai progetti ammessi al finanziamento di cui all’ 

“Avviso pubblico per la <<Presentazione di progetti per l’attivazione di tirocini ai 

sensi della DGR 199/2013 per le persone con disabilità grave e handicap intellettivo e 

psichico>>”, nei termini che si riportano nel prospetto di cui all’allegato “1”, 

che è parte integrante della presente determinazione. 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

 

 



D E T E R M I N A 

- di approvare l’ esito dell’ esame di valutazione effettuato dalla Commissione di cui 

alla Determinazione dirigenziale 05 aprile 2016, n. G03310,  relativamente ai 

progetti ammessi al finanziamento di cui all’ “Avviso pubblico per la 

<<Presentazione di progetti per l’attivazione di tirocini ai sensi della DGR 199/2013 

per le persone con disabilità grave e handicap intellettivo e psichico>>”, nei termini 

che si riportano nel  prospetto di cui all’allegato “1”, che è parte integrante 

della presente determinazione. 

-       di notificare la presente determinazione dirigenziale alla Bic Lazio Spa. 

 

 

Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 

Lazio entro 60 giorni e al Presidente della Repubblica entro 120 dalla pubblicazione della 

stessa sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web istituzionale 

www.regione.lazio.it/rl_lavoro 

 

 

 

                                                                                       

                                                                          Il Direttore     

                                                             Arch Marco Noccioli 




